
 

 
 
ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU 

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI 

 
 

  Deliberazione  

  N.12/2024 

 

1 

 

DELIBERAZIONE N. 12 DEL 12 MARZO 2024        

OGGETTO:  Procedura di acquisizione manifestazioni di interesse finalizzate al conferimento dell’incarico 

di Direttore del Servizio Amministrativo secondo le disposizioni di cui all’art. 28 della L.R. 

31/98, rivolto ai Dirigenti del Sistema Regione da acquisirsi in assegnazione temporanea ai 

sensi dell’art. 21 c. 3 della L.R. 10/2021. Valutazione. 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
VISTO la L.R. 14 settembre 1987, n. 37, recante "Norme per l’attuazione del diritto allo studio nelle 

Università della Sardegna "; 

VISTO la L.R. 15 maggio 1995 n. 14 di indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, istituti ed 

agenzie regionali e ss.mm.; 

VISTO la legge regionale 13 novembre 1998, n. 31 avente ad oggetto “Disciplina del personale 

regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sardegna n. 11 del 5 febbraio 2020, con il quale sono 

state conferite all’Ing. Raffaele Sundas, con effetto dal 10 febbraio 2020 e per la durata di 5 

anni, le funzioni di direzione generale dell’Ente; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione Sardegna n. 53 del 15 luglio 2022 avente ad oggetto 

“Ente Regionale per il diritto allo studio universitario di Cagliari (E.R.S.U.). Costituzione 

Consiglio di Amministrazione”; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’ERSU n. 8 del 31 marzo 2010, avente 

ad oggetto “Proposta di ridefinizione fabbisogni numerici della dotazione organica dell’Ersu”, 

con la quale è stata approvata la ridefinizione dei fabbisogni numerici della dotazione 

organica dell’Ente; 

VISTA la Deliberazione del C.d.A. n. 47 del 15 ottobre 2020 avente ad oggetto “Strutture 

organizzative dell’Ersu: modifica delle competenze dei Servizi” che conferma la suddivisione 

funzionale della Direzione Generale dell’Ente in tre Servizi e ne stabilisce le denominazioni, 

come di seguito indicato, e le competenze a ciascuno attribuite come da tabella allegata alla 

medesima deliberazione: 

 Servizio Amministrativo 

 Servizio Studenti 

 Servizio Tecnico 
 

VISTA la tabella allegata alla suddetta Deliberazione recante le competenze attribuite a ciascun 

Servizio; 

RICHIAMATA  la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’ERSU n. 5 del 06 febbraio 2024 avente 

ad oggetto “Attivazione procedura di acquisizione manifestazioni di interesse finalizzate al 

conferimento dell’incarico di Direttore del Servizio Amministrativo secondo le disposizioni di 



 

 
 
ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU 

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI 

 
 

  Deliberazione  

  N.12/2024 

 

2 

 

cui all’art. 28 della L.R. 31/98, rivolto ai Dirigenti del Sistema Regione da acquisirsi in 

assegnazione temporanea ai sensi dell’art. 21 c. 3 della L.R. 10/2021”; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 58 del 22 febbraio 2024 che, in attuazione della 

suddetta deliberazione, approvava l’avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di 

interesse per l’incarico di direttore del servizio Amministrativo; 

DATO ATTO dei seguenti requisiti richiesti ai candidati: 

- appartenenza al Sistema Regione, con inquadramento in qualifica dirigenziale a tempo 

indeterminato; 

- possesso del diploma di laurea secondo il vecchio ordinamento, ovvero laurea specialistica 

o magistrale rilasciate in attuazione del D.M. n. 509/99 o del D.M. 270/04; 

- comprovata esperienza e competenza professionale in relazione all’incarico da conferire; 

 

DATO ATTO  altresì che nell'avviso pubblico è stato precisato quanto segue: 

- non è prevista alcuna procedura selettiva e non verrà redatta e pubblicata alcuna 

graduatoria o elenco degli idonei; 

- l’assegnazione avrà la durata massima di anni 3; 

- ai sensi della Deliberazione n. 47/21 del 29 dicembre 2023 il direttore Generale “provvede a 

informare dell’esito dell’istruttoria i candidati risultati non in possesso delle capacità 

professionali e dei requisiti attitudinali richiesti”; 

RILEVATO che le manifestazioni di interesse pervenute sono le seguenti (dirigente/provenienza): 

1) Porcu Angela Maria – ERSU di Cagliari; 

 

DATO ATTO che la dirigente di cui sopra è inserita nei ruoli dell’Ente e, pertanto, non necessità di alcuna 

procedura di riassegnazione ai sensi dell’art 21 c. 3 della L.R. 10/2021; 

DATO ATTO altresì, che la medesima è attualmente in riassegnazione presso la Regione Autonoma della 

Sardegna con funzioni di Direttore Generale e che, pertanto, l’attribuzione dell’incarico è 

comunque subordinato alla cessazione del suddetto istituto di riassegnazione e alla ripresa 

del servizio presso l’ERSU di Cagliari; 

DATO ATTO  che il candidato di cui sopra possiede i requisiti richiesti nell'avviso pubblico per 

l'acquisizione di manifestazioni di interesse di cui alla sopracitata determinazione del 

Direttore Generale n. 58 del 12 febbraio 24; 

VALUTATO il curriculum del candidato in relazione alle competenze professionali e all'esperienza 

maturata nelle materie richieste; 

ATTESO che, ai sensi dell'art. 28, comma 6, della L.R. 31/98 le funzioni dirigenziali devono essere 

affidate tenuto conto delle attitudini e della capacità professionale del dirigente, in relazione 

alla natura e alle caratteristiche delle funzioni da conferire e dei programmi da realizzare; 



 

 
 
ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU 

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI 

 
 

  Deliberazione  

  N.12/2024 

 

3 

 

RITENUTO che il candidato Dott.ssa Angela Maria Porcu vanta pluriennale specifica esperienza nelle 

materie di competenza del servizio Amministrativo presso l’ERSU di Cagliari, e pertanto, si 

conferma l’idoneità per la qualifica e il ruolo richiesti; 

DATO ATTO che il potere di conferire funzioni di direzione di servizio rientra nelle competenze del 

Consiglio di Amministrazione dell'Ente sentito il Direttore Generale; 

SENTITO nel merito il Direttore Generale; 

VISTA la dichiarazione sulla insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità in relazione al 

suddetto incarico resa dalla dirigente ai sensi del decreto legislativo 8 aprile 2013 n. 39; 

VISTO il vigente C.C.R.L. dei dirigenti dell’Amministrazione regionale, enti, istituti ed agenzie 

regionali; 

VISTA       la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’ERSU n. 8 del 23 marzo 2023 avente ad 

oggetto "Decreto Legislativo n.118/2011, approvazione del bilancio di previsione per 

l'esercizio 2023 e pluriennale 2023-2025", resa esecutiva ai termini di legge; 

VISTA           la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’ERSU n. 45 del 15 dicembre 2023 

avente ad oggetto “Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, art. 43 - Autorizzazione 

all’esercizio provvisorio del bilancio dell’ERSU per l’anno finanziario 2024”;  

VISTA          la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’ERSU n. 48 del 27 dicembre 2023 

“Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, art. 43 - Autorizzazione all’esercizio provvisorio 

del bilancio dell’ERSU per l’anno finanziario 2024. Presa d’atto PARERE rilasciato 

dall’Assessorato della programmazione, bilancio, credito e assetto del territorio”, di presa 

d’atto del parere espresso dall’Assessorato della Programmazione, bilancio, credito e assetto 

del territorio che autorizza l’esercizio provvisorio del bilancio pluriennale per l’anno 

finanziario dell’ERSU per il 2024, limitatamente al periodo di un (1) mese, ossia dal 1° 

gennaio al 31 gennaio 2024; 

ATTESO         che in data 31 gennaio 2024 è scaduto il periodo di esercizio provvisorio del bilancio 

autorizzato con la succitata deliberazione n. 45/2023, e che dal 1° febbraio 2024 l’Ente opera 

in regime di gestione provvisoria; 

ACCERTATO il rispetto del vincolo finanziario entro cui devono essere programmate le coperture, stante 

la disponibilità economica sul capitolo sc01.0033 del bilancio 2024 in gestione provvisoria; 

PRESO ATTO del parere di legittimità espresso dal Direttore Generale ai sensi della L.R. 14/1995 

 
DELIBERA 

 
1. di valutare positivamente il curriculum della Dirigente di ruolo dell’Ente, Dott.ssa Angela Maria 

Porcu, al fine dell'attribuzione dell'incarico di Direttore del Servizio Amministrativo ai sensi 

dell'art 28 della L.R. 31/98; 



 

 
 
ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU 

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI 

 
 

  Deliberazione  

  N.12/2024 

 

4 

 

2. di dare mandato al Direttore Generale di predisporre gli atti e gli adempimenti conseguenti alla 

presente Deliberazione. 

 

Copia della presente deliberazione è trasmessa per conoscenza all’Assessorato degli Affari Generali, 

Personale e Riforma della Regione ed all’Assessorato della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, 

Spettacolo e Sport, comunicata alle OO.SS. e pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente. 

 

Copia della Delibera è trasmessa al Direttore dei Servizi. 

 
 
IL DIRETTORE GENERALE                     IL PRESIDENTE 

       Ing. Raffaele Sundas                                           Dott. Cosimo Ghiani 
(documento firmato digitalmente)                (documento firmato digitalmente) 

 

 
 

  
  
  



 

 
 
ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU 

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI 

 
 

  Deliberazione  

  N.12/2024 

 

5 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

SEDUTA DEL 12 MARZO 2024 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

VISTA la deliberazione concernente: “Procedura di acquisizione manifestazioni di interesse finalizzate 
al conferimento dell’incarico di Direttore del Servizio Amministrativo secondo le disposizioni di 
cui all’art. 28 della L.R. 31/98, rivolto ai Dirigenti del Sistema Regione da acquisirsi in 
assegnazione temporanea ai sensi dell’art. 21 c. 3 della L.R. 10/2021. Valutazione”; 

 
VISTI gli atti istruttori 

 
ESPRIME 

 
 
Parere favorevole di legittimità ai sensi dell’art. 5 della L.R. 15 maggio 1995, n. 14. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

                   Ing. Raffaele Sundas        

                         (documento firmato digitalmente) 

 

 


		2024-03-13T10:57:24+0100
	SUNDAS RAFFAELE


		2024-03-13T10:57:24+0100
	SUNDAS RAFFAELE


		2024-03-13T12:57:50+0100
	COSIMO GHIANI




